РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от 25.12.2020 г. № 67

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КОМСОМОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧАМЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

В целях приведения Устава Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством
Совет депутатов Комсомольского городского поселения решил:
1. Внести в Устав Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 30 октября 2019 г. № 20 следующие изменения:

1)                 часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.;

2)                 в статье 13:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав Комсомольского городского поселения по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
б) дополнить часть 2.1 следующего содержания:
«2.1. Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей статьи, может созываться представительным органом Комсомольского городского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.»;
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.»;
в) в части 3 после слов «жителей населенного пункта» дополнить словами «(либо части его территории)»;

3)                 часть 3 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату Совета депутатов Комсомольского городского поселения, осуществляющему депутатские полномочия на непостоянной основе, за время освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатских полномочий устанавливается компенсация заработной платы по занимаемой должности за указанное время из расчета среднего заработка.»;

4)                 в статье 31:
а) части 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе и потерявшим трудоспособность или достигшим в соответствующем году возраста, указанного в приложении 5 к Федеральному закону от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»), устанавливается пенсия за выслугу лет. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
3. Пенсия за выслугу лет не устанавливается и не выплачивается лицам, замещавшим должности депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе, и лицам, замещавшим должности, перечень которых установлен приложением к Закону Республики Мордовия от 15.06.2010 № 47-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия», в случае прекращения их полномочий по основаниям, предусмотренным абзацем вторым пункта 5.1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Перечень документов, необходимых для установления пенсии за выслугу лет, условия назначения, перерасчета, выплаты, приостановления, возобновления, прекращения и восстановления выплаты пенсии за выслугу лет, а также порядок принятия решения о назначении пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности, установленные приложением к Закону Республики Мордовия от 15 июня 2010 г. № 47-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Мордовия» (далее - Закон Республики Мордовия № 47-З), устанавливаются решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения в соответствии с федеральными законами и Законом Республики Мордовия № 47-З.»;

5)                 в статье 33:
а) в части 1 после слов «на непостоянной основе.» дополнить абзацами следующего содержания:
«Главе Комсомольского городского поселения, осуществляющему полномочия председателя Совета депутатов на непостоянной основе, гарантируется право на ежемесячную денежную компенсацию за осуществление соответствующих полномочий.
Главе Комсомольского городского поселения, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется сохранение места работы (должности) на срок два рабочих дня в месяц.»;
б) часть 11 признать утратившей силу;

6) часть 5 статьи 49 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии Комсомольского городского поселения, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии Комсомольского городского поселения в период замещения ими соответствующей должности.»;

7)                 часть 3 статьи 56 изложить в следующей редакции:
«3 Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».»;

8) в статье 63:
а) в части 1 после слов «местном референдуме», дополнить словами «(сходе граждан)»;
б) в части 2 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

9) часть 3 статьи 65 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

10) статью 75.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 75.1 Средства самообложения граждан
1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Комсомольского городского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Комсомольского городского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Комсомольского городского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав Комсомольского городского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 4 части 1 статьи 13 настоящего Устава, на сходе граждан.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник».

Глава Комсомольского городского
Поселения
[bookmark: _GoBack]